
Nº 171, segunda-feira, 5 de setembro de 201614 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016090500014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 831 - 1. exonerar, a pedido, o servidor FREDERICO MARTINS
DE SANTANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663-6/SIAPE, da
função gratificada de Chefe de Seção - Patrimônio, FG-7, do Campus
UFV - Florestal; 2. designar o servidor JÚLIO CÉSAR DA SILVA,
matrículas 9330-0/UFV e 0430927-1/SIAPE, para ocupar a função
gratificada de que trata o item anterior. (Processo 010981/2016)

No- 832 - exonerar, a pedido, a Professora IVONETE DA SILVA
LOPES, matrículas 11971-7/UFV e 2206447-1/SIAPE, da função gra-
tificada de Assistente Técnico da Coordenadoria de Comunicação
Social, FG-1. (Processo 010481/2016)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO

PORTARIA No- 386, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 1º da Portaria n.º 1.015, de 16 de
outubro de 2015, e no art. 15, do anexo I do Decreto n.º 7.691, de 2
de março de 2012, resolve:

Nomear EVANDERSON DE JESUS GUTIERRES para
exercer o cargo em comissão de Coordenador, Código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral de Acompanhamento Jurídico da Procuradoria
Federal do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

GASTÃO DIAS VIEIRA

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 2 de setembro de 2016

O Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de
06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o afastamento do
país do(s) seguinte(s) empregado(s):

CAROLINA FISCHINGER MOURA DE SOUZA, Médica,
de 05/09/2016 a 09/09/2016 a fim de participar do SSIEM Rome
2016 Annual Symposium em Roma, Itália. Com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23092.000342/2016-19).

MARCO AURELIO GRUDTNER, Médico, de 08/09/2016 a
15/09/2016 a fim de participar do CIRSE 2016 em Barcelona, Es-
panha. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000353/2016-07).

AMARILIO VIEIRA DE MACEDO NETO, Presidente, de
16/09/2016 a 23/09/2016 a fim de participar do Oracle Open World
San Francisco 2016 em São Francisco, USA. Com ônus. (Processo nº
23092.000367/2016-12).

TIAGO ANDRES VAZ, Assessor, de 16/09/2016 a
23/09/2016 a fim de participar do Oracle Open World San Francisco
2016 em São Francisco, USA. Com ônus. (Processo nº
23092.000368/2016-67).

VALTER FERREIRA DA SILVA, Coordenador, de
16/09/2016 a 23/09/2016 a fim de participar do Oracle Open World
San Francisco 2016 em São Francisco, USA. Com ônus. (Processo nº
23092.000366/2016-78).

MARTA NASSIF PEREIRA LIMA, Médica, de 23/09/2016
a 30/09/2016 a fim de participar do Annual Meeting ASTRO Tar-
geting Cancer Care em Boston, USA. Com ônus limitado. (Processo
nº 23092.000365/2016-23).

CRISTINA FLORES, Médica, de 26/09/2016 a 30/09/2016 a
fim de participar do On-site training at Colitis and Crohn's Disease
Center em Miami, USA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000362/2016-90).

MARCO ANTONIO KNOB CALDIERARO, Médico, de
01/10/2016 a 02/09/2017 a fim de participar do Postdoctoral fel-
lowship the Massachusetts General Hospital Bipolar Clinic and Re-
search Program em Boston, USA. Sem ônus. (Processo nº
23092.000345/2016-52).

MARCIO FERNANDES CHEDID, Médico, de 11/10/2016 a
17/10/2016 a fim de participar do XII Congresso Português de Trans-
plantação em Porto, Portugal. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000358/2016-21).

ONDINA FRANCISCA DE ALMEIDA CARDOSO, Téc-
nica de Enfermagem, de 12/10/2016 a 16/10/2016 a fim de participar
do XII Congresso Português de Transplantação em Porto, Portugal.
Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000361/2016-45).

ANA MARIA ROCHA KREPSKY, Médica, de 18/10/2016 a
24/10/2016 a fim de participar do Complex Cardiovascular The-
rapeutics 2016 em Kobe, Japão. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000359/2016-76).

DIEGO RODRIGUES FALCI, Médico, de 24/10/2016 a
31/10/2016 a fim de participar do IDWeek 2016 Advanced Science,
Improving Care em New Orleans, USA. Com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23092.000360/2016-09).

VANESSA KREBS GENRO, Médica, de 03/11/2016 a
07/11/2016 a fim de participar do Ovarian Club VIII Building a
Bridge Between Science and Clinical Practice em Paris, França. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.000364/2016-89).

JAQSON GUILHERME LAUX, Técnico de Enfermagem,
de 10/11/2016 a 16/11/2016 a fim de participar do Curso de Aper-
feiçoamento de Pilates Clássico em Santiago, Chile. Com ônus li-
mitado. (Processo nº 23092.000363/2016-34).

AMARILIO VIEIRA DE MACEDO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU
nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

No- 1.152 - Exonerar a servidora KELEN GLEYSSE MAIA AN-
DRADE DANTAS, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula
SIAPE nº 1356986, da função de Diretora Sistêmica de Programas
Especiais - DSPES, código CD-003.

No- 1.153 - Exonerar o servidor ABIB ALEXANDRE DE ARAUJO,
Docente de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1486942, da função de Diretor do Núcleo de Inovação Tecnológica
da PROINP, código CD-004.

No- 1.154 - Exonerar o servidor JOÃO PAULO DE SOUZA ARAU-
JO, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº
3860840, da função de Segundo Substituto Eventual de Diretor Sis-
têmico de Gestão da Tecnologia da Informação, código CD-003.

No- 1.155 - Nomear a servidora KELEN GLEYSSE MAIA ANDRA-
DE DANTAS, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE
nº 1356986, para função de Diretora Sistêmica da Editora IFAC,
código CD-003, nos termos do Processo nº 23244.003354//2016-14.

No- 1.156 - Nomear o servidor ABIB ALEXANDRE DE ARAUJO,
Docente de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1486942, para função de Diretor Sistêmico de Programas Especiais
- DSPES código CD-003, nos termos do Processo nº
23244.003354/2016-14.

No- 1.157 - Nomear o servidor PEDRO RAIMUNDO SOARES DE
SOUZA, Economista, Matrícula SIAPE nº 1974644, para função Di-
retor do Núcleo de Inovação Tecnológica da PROINP código CD-
004, nos termos do Processo nº 23244.003354/2016-14.

No- 1.158 - Dispensar o servidor JOÃO PAULO DE SOUZA ARAU-
JO, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE
3860840, da função de Coordenador de Sistema de Informação -
COSIS, código FG-01.

No- 1.159 - Dispensar o servidor RICARDO YAMASAKI SASSA-
GAWA, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE
1448455, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação
de Sistema de Informação - COSIS, código FG-01.

No- 1.160 - Dispensar a servidora KEYLA OLIVEIRA DA SILVA,
Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 2009541, da
função de Coordenadora de Infraestrutura - COINF, código FG-02.

No- 1.161 - Dispensar o servidor HELSON DA SILVA SANTANA
FERREIRA, Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE
1888552, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação
de Infraestrutura - COINF, código FG-02.

No- 1.162 ¬ Designar o servidor RICARDO YAMASAKI SASSA-
GAWA, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE
1448455, para função de Coordenador de Sistema de Informação -
COSIS, código FG-01.

No- 1.163 - Designar o servidor HELSON DA SILVA SANTANA
FERREIRA, Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE
1888552, para função de Coordenador de Suporte e Infraestrutura -
COSIN, código FG-02.

No- 1.164 - Designar a servidora KEYLA OLIVEIRA DA SILVA,
Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE 2009541,
para função de Coordenadora de Governança da Tecnologia da In-
formação - COGTI, código FG-01.

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.165, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU
nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - Nomear a candidata abaixo relacionada em caráter
efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo abaixo dis-
criminado, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo
10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das
legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabi-
lidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Con-
curso Público, objeto do Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014, publicado
no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, e demais retificações e editais com-
plementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº
14, publicado no D.O.U nº 04, de 07/01/2015, conforme apresentado
a seguir:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01

Código de
vaga

NOME C a rg o Lotação

0982283 Lisânia Ghisi Gomes Jornalista Reitoria

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.819, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22.05.2015, pu-
blicado no DOU de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 1 e tendo em vista o
que consta no Memorando Eletrônico Nº 51/2016 - C_VIÇOSA, de
31.08.2016, resolve:

Designar o servidor MARCIO YABE, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
2260628, para exercer a função de substituto do Diretor Geral do
Campus Viçosa, CD-02, no período de 05 a 19 de setembro de 2016,
por motivo de férias do titular.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, e considerando o Memorando Nº
058/2016 - DG/IFAP, resolve:

Nº 1.117- Art. I - Designar PATRÍCIA DE JESUS SALES servidora
do quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2299601,
para exercer função comissionada de Coordenadora do Curso Técnico
em Agroecologia Subsequente, FCC, código FUC-001, integrante da
estrutura administrativa do Campus Porto Grande.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015, resolve:

Nº 1.123 - Art. 1º - Dispensar FLANKINEY RAMOS VIANA, Ser-
vidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE 1891156, da função de Coor-
denador da Coordenação de Registro Escolar do campus Laranjal do
Jari, FG-02, a contar de 02/09/2016.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 1.725, DE 29 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10/03/2016; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º
23443.003861/2016-10. resolve:

Anular o teor da PORTARIA N.º 119-GR/IFAM, de 27/01/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2016.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.750, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
10/03/2015;

Considerando o requerimento processado sob o n.º
23385.000106/2016-15, de autoria do servidor abaixo mencionado e
Despacho n.º 438-CGLN/DGP/PROAD/IFAM, datado de 29/08/2016,
resolve:

I. Declarar Vacância, a contar de 22/08/2016, por posse em
outro cargo inacumulável ao servidor HANDSON RUBEM MAR-
TINS - Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2103794,
código 701200, lotado no campus Tabatinga/AM, de acordo com do
art. 33, inciso VIII da Lei n.º 8.112/1990.

II. Declarar vago o código de vaga 0964118.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

leandreson.pessoa
Retângulo

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-05T04:24:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




